
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Capriglio.  Responsabile Procedimento: Gavello Maria Caterina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
COMUNE DI CAPRIGLIO 

Provincia di Asti 

                                                                                                                                Tel. 011/9921812-237 
 

Tel. 0141/997194 
Fax 0141/997194 

P.za Mamma Margherita 3 
14014 Capriglio (AT) 

 
 

DETERMINAZIONE SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
FINANZIARIO  

 
 

N. 57 DEL 27/11/2024 
 
 
 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER LA FORNITURA 
APPARECCHIATURE INFORMATICHE. CIG: 
B47E5E4722 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che con Decreto del Sindaco è stata attribuita alla sottoscritta la responsabilità del servizio 
Rag. GAVELLO Maria Caterina; 
 
Richiamati i seguenti atti: 

• il TUEL, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  
• la deliberazione del Consiglio comunale n. 2 del 19/04/2024 con la quale è stato approvato il 

rendiconto per l’esercizio 2021; 
• la deliberazione del Consiglio Comunale n.32 del 22/12/2023, “Approvazione bilancio di 

previsione pluriennale 2024/2026”; 
 il Decreto legislativo n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
 
Tenuto conto che questo Comune, avendo partecipato ai bandi PNRR PA DIGITALE 2026, si è 
dotato di nuovi software per i quali i PC in dotazione agli uffici comunali non sono più adeguati alle 
esigenze lavorative; 
 
Dato atto pertanto che risulta necessario sostituire n. due personal computer (comprensivi di 
Monitor, Mouse e tastiera) in dotazione agli uffici comunali in quanto vetusti; 
 
Considerato inoltre che, in seguito alla partecipazione ai Bandi PNRR DIGITALE 2026, il 
Comune dispone economie derivanti dai fondi assegnati per la digitalizzazione; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Capriglio.  Responsabile Procedimento: Gavello Maria Caterina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

   
Richiamato l’art. 1, comma 2, del D.L. 76/2020 che disciplina le procedure per l'affidamento delle 
attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, 
inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea, prevedendo 
l'affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, per: 
• lavori di importo inferiore a 150.000 euro; 
• per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro; 
 
Richiamato l'art. 51 del D.L. 31/05/2021, n. 77 (c.d. Decreto Semplificazioni 2021, convertito in 
legge con la L. 29/07/2021, n. 108), che ha modificato l'art. 1, comma 2, del D.L. 76/2020, 
prevedendo che per l'affidamento diretto devono essere scelti soggetti: 
• in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento; 
• anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
• comunque nel rispetto del principio di rotazione; 
 
Visto il decreto legislativo n. 36 del 2023 (Codice dei contratti pubblici), in particolare: 
- l’art. 17, comma 1 all’affidamento di beni, servizi e lavori, che stabilisce che Prima dell'avvio 
delle procedure di  affidamento  dei  contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti,  
con  apposito atto, adottano la decisione di contrarre  individuando  gli  elementi essenziali del 
contratto e i criteri  di  selezione  degli  operatori economici e delle offerte; art.50 e art. 17 comma 2 
per cui “In caso di  affidamento  diretto,  l'atto  di  cui  al  comma  1 individua l'oggetto,  l'importo  
e  il  contraente,  unitamente  alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere  generale  e,  se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità  economico-finanziaria  e tecnico-professionale”; 
- l’art. 50 che nell’ambito della disciplina dei contratti sottosoglia prevede che, salvo quanto 
previsto  dagli  articoli  62  e  63,  le  stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui  all'articolo  14 con le seguenti 
modalità: affidamento diretto dei servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di  progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro,  anche  senza  
consultazione  di più operatori economici, assicurando che siano  scelti  soggetti  in possesso di 
documentate esperienze  pregresse  idonee  all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
- l’art. 62, che prevede che tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 
strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di 
forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti; 
 
Considerato che la ditta NewTech Informatica srl, con sede in Costigliole d’Asti, Via Alba n.41, 
P.IVA 01632740054 ha presentato un preventivo di spesa (prot. n. 2331 del 13/11/2024, allegato 
alla presente) per la fornitura di due personal computer (completi di monitor, mouse e tastiera) e del 
servizio di installazione degli stessi; 
 
Riscontrato, a seguito di trattativa diretta n. 4843467 effettuata sul portale del MEPA 
(https://www.acquistinretepa.it) sulla base del documento “richiesta di offerta”, che l’offerta 
proposta da NewTech Informatica srl, per un importo di € 2.520,00 oltre IVA 22%, risulta congrua, 
equa e di mercato rispetto agli obiettivi di codesta amministrazione e conforme alle esigenze della 
stessa; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Capriglio.  Responsabile Procedimento: Gavello Maria Caterina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare la fornitura in oggetto alla ditta NewTech Informatica 
srl, per l’importo contrattuale di € 3.074,40 iva inclusa e di procedere alla stipula del contratto; 
Atteso che occorre impegnare la spesa pari ad € 3.074,40 (Iva inclusa), al Cap.6470/6470/1 cod. 
01.11.2 del bilancio di previsione per l’esercizio 2024 a favore della ditta NewTech Informatica srl, 
con sede in Costigliole d’Asti, Via Alba n.41, P.IVA 01632740054; 
Dato atto che ai sensi della Legge 136/2010, è stato assegnato dall’Autorità di Vigilanza su contatti 
pubblici di lavori, servizi e forniture, (AVCP) tramite procedura informatica, il codice CIG n 
B47E5E4722; 
 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265); 
Visto lo Statuto Comunale; 
Vistoil Regolamento Comunale di Contabilità; 
Visto il Bilancio di previsione per l’esercizio 2024; 
 
Accertata  la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 
3 del D.L. 174/2012 convertito in L. 213/2012; 
 

DETERMINA 
 
 
1. DI AFFIDARE, per le ragioni di cui in premessa, la fornitura di n. due personal computer 

(completi di monitor, mouse e tastiera) e del servizio di installazione degli stessi, mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 
120/2020 come modificato dal DL n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 per i motivi indicati in 
premessa, alla NewTech Informatica srl, con sede in Costigliole d’Asti, Via Alba n.41, P.IVA 
01632740054, per l’importo di euro 2.520,00 (IVA esclusa) e di € 3.074,40 IVA inclusa. 
 

2. DI IMPEGNARE l’importo di 3.074,40 sul cap. 6470/6470/1, cod 01.11.2, del bilancio di 
previsione per l’esercizio 2024; 
 

3. DI DARE ATTO che la suddetta fornitura di beni è finanziata interamente con le economie 
derivanti dai fondi PNRR per la digitalizzazione delle PA; 
 

4. CHE il contratto è stato formalizzato tramite sottoscrizione del documento di stipula 
nell’ambito della trattativa diretta n. 4843467 effettuata sul portale del MEPA 
(AcquistinretePA.it); 
 

5. CHE i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 
pretorio online, sul profilo internet del Comune di Capriglio nella sezione “Amministrazione 
trasparente – Bandi di gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi 
degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013. 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Rag. GAVELLO Maria Caterina 

Firmato digitalmente 
 


